
I

海正药业南通有限公司

年产塞来昔布 12吨/年、利奈唑胺 3.6吨/

年、奥美沙坦酯 11吨/年、盐酸吡利霉素

0.2吨/年、辛伐他汀 220吨/年原料药项目

环境影响报告书
（送审稿）

委托单位：海正药业南通有限公司

评价单位：江苏南大环保科技有限公司

2019 年 3 月



I

目 录

1 前言..............................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................... 1
[...]
内涉及的重要生态功能保护区包括如东县沿海生态公益林、如东沿海重要湿

地、江苏小洋口国家级海洋公园。扩建项目产生的各类废气经处理后达标排



海正药业南通有限公司年产259.9吨塞来昔布等原料药项目 2、总则

41

放，废水经厂内污水处理站预处理达接管要求后排入凯发新泉污水处理（如

东）有限公司集中处理，噪声设备经减振隔声后可达标排放，固废均可得到

有效处置；因此不会导致评价范围内重要生态功能保护区生态服务功能下降。

扩建项目与江苏小洋口国家级海洋公园二级管控区距离较近，因此扩建项目

在运营过程中应切实做好废水的收集处理工作。综上所述，扩建项目的建设

不违背《江苏省生态红线区域保护规划》要求。



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

42

3 工程分析

3.1原有项目介绍

环评手续：

《海正药业南通股份有限公司年产 8 吨环丝氨酸、9 吨莫西沙星、50 吨

吡喹酮、2 吨替加环素、200 吨阿托他汀钙、20 吨替米沙坦原料药项目环境影

响报告书》的批复（通环管[2013]020 号）；

企业原有项目环保审批及验收情况见表 3.1- 1。

表 3.1- 1 原有项目环保审批及验收情况

号 建设项目 环评批复情况 验收情况

1

年产 8 吨环丝氨酸、9 吨

莫西沙星、50 吨吡喹酮、

2 吨替加环素、200 吨阿托

他汀钙、20 吨替米沙坦原

料药项目

年产 8 吨环丝氨酸、9 吨莫西沙星、

50 吨吡喹酮、2 吨替加环素、200 吨阿托

他汀钙、20 吨替米沙坦原料药项目获得了

南通市环境保护局批复（通环管[2013]020

号）

年产 5 吨氨甲环酸、20

吨氨甲苯酸原料药项目

通过常州市环保局验收

（2005 年 10 月 31 日）

3.1.1 原有项目主体工程及产品方案

公司原有项目主体工程及产品方案见表 3.1- 2。

表 3.1- 2 原有项目主体工程及产品方案一览表

产品名称及规格
设计生产能

力（t/a）
环评批复生产

规模（t/a）
建设进度

环保手续履行情

况

环保三同

时验收

吡喹酮 50 50 已投产

通环监察函

［2014］95 号；

环监察（延）函

［2015］156 号.

通行审批

（2016）
261 号

替加环素 2 2 已投产

盐酸米诺环素（中间

产品）
20 20 已投产

副产铵盐（硫酸铵、

硝酸铵）
55 55 已投产

环丝氨酸 8 8
拟验收

通环监察函

［2015］018 号；

通环监察（延）函

［2015］064 号

莫西沙星 9 9

阿托他汀钙 200 200 拟验收

替米沙坦原料药 20 20 拟验收



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

43

3.1.2 原有项目公用及辅助工程

海正药业南通有限公司的公用及辅助工程具体如下表。



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

44

表 3.1- 3 现有项目公辅工程一览表

类别 内容 设计能力
使用情况 备注

现有项目 余量

储运

工程

原料仓库 2152m2 717.33 m2 1434.67 m2

根据企业提供的资料目前原

料仓库空间使用率大概为

1/3

成品仓库 2152m2 717.33 m2 1434.67 m2

根据企业提供的资料目前成

品仓库空间使用率大概为

1/3

甲类仓库
4 座，每座占地面积

1397m2
1862.67 m2 3725.33 m2

根据企业提供的资料目前甲

类仓库空间使用率大概为

1/3

剧毒品仓库 100m2 33.33 m2 66.67 m2

根据企业提供的资料目前剧

毒品仓库空间使用率大概为

1/3

氢气库 398m2 132.67 m2 265.33 m2
根据企业提供的资料目前氢

气库空间使用率大概为 1/3

化工液体罐

组
1 座罐区 / / 利用现有储罐

五金仓库 2294 m2 764.67 m2 1529.33 m2
根据企业提供的资料目前五

金库空间使用率大概为 1/3

公用

工程

给水工程 园区统一供水 / / /

排水工程

分质分类处理后，

接管至园区污水处

理厂

171460.6t/a /
企业废水处理后能够稳定达

标排放

供电

海正药业的动力中

已设置 20KV 开关

站及变电所，药业

供电能力为

19200kW h，

海正一期用

电 16000 kW

h

3200kW h

供热 园区统一供热 300t/d 200t/d

冷冻站

工艺冷冻盐水

（-15℃）制冷机为

R22，载机为 46%乙

二醇，工艺冷冻水

（10℃）制冷机为



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

45

R134a,载冷剂为冷

冻水；空调冷冻水

（7℃）制冷剂为

R134a，制冷剂为冷

冻水。

空压站
40Nm3/min，用气压

力 0.7~0.8Mpa
18 Nm3/min 22 Nm3/min

制氮装置 30Nm3/min 23 Nm3/min 7 Nm3/min

消防

厂区形成 DN250 环

状消火栓消防管

网，管网常压

≥0.2Mpa,消防时水

压≥0.5，甲类仓库设

置自动喷水系统灭

火系统；罐区设置

固定式泡沫系统,消

防水池 4200m3

4200m3 / 满足现在消防需求

环保

工程

废气焚烧炉

30000 m 3/h，蓄热

式热力焚烧炉 1 座，

焚烧温度＞800℃，

尾气采用冷却塔+

碱吸收，35m 排气

筒排放

10000 m 3/h 20000 m 3/h 满足现在废气焚烧需求

废水处理站

处理能力 1500t/d,

项目各类废水分类

收集、分质处理后

经臭氧+水解酸化

+AO+二沉处理后

排入园区污水处理

厂

520 t/d 980 t/d 满足现在废水处理需求

危废焚烧炉 焚烧处置能力 25t/d 1t/d 24t/d 满足现在废液焚烧需求

固废贮存仓

库
500m2 166.67 m2 333.33 m2

根据企业提供的资料目前固

废堆场使用率大概为 1/3



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

46

3.1.3 已建项目污染物产生、治理及达标情况

（1）废水产生及防治措施

现有项目环评批复主要包括 8 吨环丝氨酸、9 吨莫西沙星、50 吨

吡喹酮、2 吨替加环素、200 吨阿托他汀钙、20 吨替米沙坦，实际建设

并投产运营的产品为 50 吨吡喹酮、2 吨替加环素。具体废水排放及防

治措施见表 3.4-1 和图 3.4-1。

表 3.4-1 项目废水排放及防治措施

生产设施

/排放源
污染物

处理设施

环评/初步设计

的要求
实际建设

吡

喹

酮

W1-1、
W1-2、W1-3、

W1-4、
W1-5、

W1-6、W1-7、
W1-8

pH 值、COD、

氨氮、全盐量、二氯

甲烷

溶剂回

收+臭氧氧化

水

解酸化

+ 两度

好氧处

理后排

入园区

污水处

理厂，

最终排

入黄海

溶剂

回收+臭氧

氧化

水

解酸化

+A/O+二
沉，处理

后排入园

区污水处

理厂，最

终排入黄

海

替

加

环

素

W2-1
pH 值、COD、

氨氮、全盐量、甲醇

溶剂回

收+臭氧氧化

溶剂

回收+臭氧

氧化

W2-2
pH 值、COD、

氨氮、全盐量
焚烧 焚烧

W2-3、
W2-4、

W2-5、
W2-8、

W2-9

pH 值、COD、

氨氮、全盐量、甲醛

臭氧氧

化

臭氧

氧化

W2-6
H 值、COD、

氨氮、全盐量、氯化

铵

溶剂回

收+焚烧

溶剂

回收+焚烧

W2-7
H 值、COD、

氨氮、全盐量、氯化

铵

/
配水

池

设备冲洗废水
COD、氨氮、

全盐量

地面冲洗废水
COD、氨氮、

全盐量

废气处理废水
COD、SS、
氨氮、全盐量

初期雨水 COD、SS



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

47

生活污水
COD、SS、
氨氮、总磷

纯水站排水
COD、SS、

全盐量

真空操作单元

废水

COD、SS、氨

氮

清下水 COD 排雨水管网 同环评

图 3.4-1 废水处理工艺流程

（2）废水处理效果及达标情况

根据如东县环境监测站 2016 年 1 月的监测报告，验收监测期间废

达标外排

替加环素

（W2-3、W2-4、

W2-5、

W2-8、W2-9）
生活污水、设备及地面冲洗

废水、废气处理废水、纯水站废

水、

真空操作单元废水、初期雨

水、替加环素(W2-7)

含磷废水

沉淀池

高浓废水收集池

生化调节池

水解酸化池

A/O 池

二沉

池

Fenton 氧

化池

酸性废水收集池

臭氧氧化塔

溶媒

回收

清水池

隔油

池

吡喹酮

（W1-1、W1-2、W1-3、W1-4、

W1-5、W1-6、W1-7、W1-8）

替加环素 W2-1

替加环素

（W2-2、W2-6、

W2-7）



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

48

水总排口中的 pH 值、COD、BOD5、SS、甲醛、石油类和动植物油日

均排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级

标准；氨氮、总磷和全盐量日均排放浓度符合园区污水处理厂接管要

求；二氯甲烷均未检出，具体内容详见表 3.4-2。

表 3.4-2 废水监测结果 单位：mg/L，（pH值无量纲）

监

测

位

置

监

测

日

期

监

测

频

次

p
H 值

C
OD

B
OD5

S

S

氨

氮

总

磷

二

氯

甲

烷

甲

醛

石

油

类

动

植

物

油

全

盐量

综

合

调

节

池
S

4

2
015 年

1
1 月

1
9 日

1
7

.42

8

.08×103

5

.91×103

1

50

1

02

6

.20
- - - - -

2
7

.40

8

.08×103

5

.77×103

1

48

1

03

6

.55
- - - - -

3
7

.44

8

.02×103

5

.59×103

1

42

1

05

7

.59
- - - - -

日

均值

7

.40～

7.44

8

.06×103

5

.76×103

1

47

1

03

6

.78
- - - - -

清

水

池
S

6

2
015 年

1
1 月

1
9 日

1
7

.52

2

03

6

.6

2

5

1

.19

2

.23

N
D

0
.06

0
.02

0
.03

3
.22×103

2
7

.48

2

07

7

.0

2

2

1

.16

2

.17

N
D

0
.07

0
.03

0
.03

3
.18×103

3
7

.50

2

03

7

.4

2

8

1

.12

2

.14

N
D

0
.08

0
.02

0
.03

3
.20×103

日

均值

7

.48～

7.52

2

04

7

.0

2

5

1

.16

2

.18

N
D

0
.07

0
.02

0
.03

3
.20×103



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

49

执行标准
6

～9 500 300 4
00

3
5*

8
* - 5

.0
2

0
1

00
6

000*

达标情况
达

标
达标 达标

达

标

达

标

达

标
- 达

标

达

标

达

标
达标

雨

水

排

口
S

7

2
015 年

1
1 月

1
9 日

1 7
.12

1
3 - - - - N

D
N

D - - -

执

行标

准

6
～9 40 - - - - - - - - -

达

标情

况

达

标
达标 - - - - - - - - -

综

合

调

节

池

S

4

2

015

年

11

月

20

日

1
7

.48

7

.76×103

4

.56×103

9

6

1

14

8

.01
- - - - -

2
7

.42

7

.63×103

4

.63×103

9

2

1

14

8

.06
- - - - -

3
7

.40

7

.71×103

4

.66×103

8

9

1

16

8

.04
- - - - -

日

均值

7

.40～

7.48

7

.70×103

4

.62×103

9

2

1

15

8

.04
- - - - -

清

水

池

S

6

2

015

年

11

月

20

日

1
7

.49

2

06

5

.5

1

4

1

.30

2

.62

N
D

0
.09

0
.03

0
.05

2
.80×103

2
7

.50

1

97

5

.9

1

8

1

.57

2

.12

N
D

0
.08

0
.04

0
.04

2
.75×103



海正药业南通有限公司扩建项目 3、现有已批待建项目工程分析

50

3
7

.53

1

76

5

.6

1

6

1

.62

2

.18

N
D

0
.08

0
.03

0
.04

2
.72×103

日

均值

7

.49～

7.53

1

93

5

.7

1

6

1

.50

2

.31

N
D

0
.08